Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: terça-feira, 3 de outubro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3171Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 2258/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única da Comarca de Jucás.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 25 de setembro 2023, ao apreciar
o requerimento constante do Processo Administrativo n°  8500235-34.2023.8.06.0255, formulado pela Juíza de Direito Yanne
Maria Bezerra de Alencar, Titular do 2º Núcleo Regional de Custódia e de Inquérito, ora respondendo pela Vara Única da
Comarca de Saboeiro;

RESOLVE designar o Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única da Comarca de Jucás, para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar nos Processos de nºs: 0050350-26.2021.8.06.0159, 0050281-28.2020.8.06.0159, 0050065-
67.2020.8.06.0159, 0050031-92.2020.8.06.0159 e 0005732-64.2019.8.06.0159, todos em curso na Vara Única da Comarca de
Saboeiro, em face da suspeição da magistrada Yanne Maria Bezerra de Alencar, que responde pela referida unidade judiciária.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de outubro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2264/2023
Dispõe sobre a revogação parcial da Portaria n° 512/2023 e a designação do Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho,

Titular da Vara Única da Comarca de Jucás.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no  uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria n° 512/2023 na parte que prorrogou a designação do Juiz de Direito Ronald Neves Pereira, Titular
da 2ª Vara Criminal da Comarca de Iguatu, para, sem prejuízo de suas funções, auxiliar o 2º Núcleo Regional de Custódia e de
Inquérito – Sede Iguatu, até 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º Designar o Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única da Comarca de Jucás, para, sem
prejuízo de suas funções, auxiliar o 2º Núcleo Regional de Custódia e de Inquérito – Sede Iguatu, até 31 de janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de outubro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2278/2023
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução do Tribunal Pleno de nº 12/2023, publicada no Diário da Justiça Eletrônico de
31/08/2023, que altera a estrutura administrativa do Poder Judiciário do Estado do Ceará e dá outras providências;

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8513724-
27.2023.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar PEDRO FIRMEZA DA COSTA, matrícula nº 22650, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria/
Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na 14ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza e nomeá-lo para o cargo em comissão de
Coordenador, símbolo DAJ-2, com lotação na 4ª Turma Recursal Cível e Criminal da Comarca de Fortaleza.

Art. 2º Exonerar ROBERTA FACUNDO ARAÚJO, matrícula nº 49134, do cargo em comissão de Assistente de Apoio
Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 14ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza e nomeá-la para o cargo em comissão de
Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 4ª Turma Recursal Cível e Criminal da Comarca de Fortaleza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Em Fortaleza, 03 de outubro de

2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará